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Farsta inrättar ett demokratiutskott 

 

Förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden inrättar ett demokratiutskott enligt 

förvaltningens förslag, som ett beredande och beslutande organ 

till nämnden. Beslutet innebär en ändring av nämndens beslut i 

verksamhetsplan för 2015 att initiera ett demokratiråd.  

2. Nämnden fastställer instruktion för demokratiutskottet enligt 

bilaga till tjänsteutlåtandet. 

3. Nämnden delegerar till utskottet att fatta följande beslut:  

a) Fördelning av de särskilda medel för demokrati- och 

utvecklingsarbete som kommunfullmäktige avsätter till 

stadsdelsnämnderna. (För år 2015 har kommunstyrelsen 

tilldelat Farsta stadsdelsnämnd 3,9 miljoner kronor.) 

b) Fördelning av de föreningsbidrag som nämnden anslår i 

sin verksamhetsplan. (Bidraget för år 2015 fördelades 

genom nämndens beslut den 19 februari.) 

4. Enligt förslag från partierna utser nämnden NN (X), NN (X), 

NN (X), NN (X) och NN (X) att ingå som ledamöter i 

utskottet under återstoden av år 2015. NN (X) utses till 

ordförande och NN (X) till vice ordförande.  

/Namn meddelas senare eller vid sammanträdet./ 

5. Stadsdelsnämnden ber kommunfullmäktige besluta att 

utskottets ledamöter och – om nämnden i framtiden väljer att 

utse sådana – ersättare har rätt till sammanträdesarvode enligt 

Stockholms stads regler.  

6. Nämnden uppdrar åt förvaltningen att skyndsamt utarbeta ett 

förslag till fördelning av årets demokrati- och utvecklingsmedel 

om 3,9 miljoner kronor, för beslut i demokratiutskottet. 

 

 

 

Per-Ove Mattsson  

tillförordnad stadsdelsdirektör  
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Sammanfattning 

I verksamhetsplan för 2015 har stadsdelsnämnden beslutat att 

inrätta ett demokratiråd. Förvaltningen föreslår nu att nämnden 

istället inrättar ett demokratiutskott. Ett utskott är en mer formell 

instans än ett råd, och nämnden kan därmed delegera till utskottet 

att exempelvis fatta beslut om hur de särskilt avsatta demokrati-

medlen ska fördelas. Ett utskott kan också på ett tydligare sätt få 

nämndens uppdrag att bereda och hantera frågor som gäller 

demokratiutveckling. 

 

Som bakgrund till förslaget och till den fortsatta processen 

sammanfattar förvaltningen i detta ärende de beslut på central 

och lokal nivå som rör kommunfullmäktiges fjärde inriktnings-

mål – ett demokratiskt hållbart Stockholm. Dessutom beskrivs 

kortfattat några exempel på det demokrati- och utvecklingsarbete 

som har bedrivits i området tidigare, och som utgör en viktig 

grund för fortsatta processer. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av stadsdelsdirektörens stab. 

 

I. Ett demokratiskt hållbart Stockholm 

 

Demokrati ett av fyra övergripande mål – lokal nivå viktig 

I budget 2015 för Stockholms stad ges demokratifrågor en 

framträdande plats. Att skapa en demokratiskt hållbar stad är ett 

av fyra övergripande inriktningsmål för stadens alla verksamheter. 

Den representativa demokratin ska stärkas och valdeltagandet 

öka. Stadens invånare ska känna till sina möjligheter att påverka. 

 

Stadsdelsnämnderna lyfts fram som viktiga verktyg i den lokala 

demokratin. Det ska vara lättare att genomföra medborgarförslag 

och invånarnas inflytande över närmiljö och samhällsplanering 

ska stärkas. Fler medborgarkontor ska öppnas så att stadens 

verksamheter kommer närmare invånarna. 

 

Åtta verksamhetsmål för demokratiarbetet 

Inom ramen för detta fjärde inriktningsmål – de övriga tre är en 

sammanhållen, klimatsmart och ekonomiskt hållbar stad – har 

kommunfullmäktige fastställt åtta verksamhetsmål. 

 

1. Stockholm är fritt från diskriminering. 

2. Stockholm är en bra arbetsgivare med goda arbetsvillkor. 
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3. Stockholm är en stad som respekterar och lever upp till 

mänskliga rättigheter och barnkonventionen. 

4. Stockholm är en stad där ingen behöver vara rädd för 

våld. 

5. Stockholm är en tillgänglig stad för alla. 

6. Stockholm är en demokratisk stad där medborgarna har 

inflytande. 

7. Alla stockholmare har nära till kultur och eget skapande. 

8. Offentlig upphandling utvecklar staden i hållbar riktning. 

 

Hur väl nämnder och bolagsstyrelser når respektive mål följs upp 

med hjälp av ett antal indikatorer. Arbetet att nå målen stöds och 

följs av ett par nya centrala politiska organ och en ny funktion vid 

stadsledningskontoret. Dessa instanser presenteras under egna 

rubriker på nästa sida. 

 

Nya kontaktytor, mötesformer och ansvarsförhållanden ska 

stärka demokratin 

Demokratiarbetet beskrivs närmare under rubriken Ytterstads-

arbete och demokrati i budget 2015 (se sidan 41), där kommun-

fullmäktige särskilt betonar behovet av nya former för att stärka 

den representativa demokratin och öka valdeltagandet. Grupper 

och områden med lågt valdeltagande, ungdomar och nationella 

minoriteter lyfts fram som viktiga målgrupper. Invånarnas 

inflytande över närmiljön ska stärkas. Medborgarkontor i ytter-

staden nämns som ett sätt att göra samhällsservice mer tillgänglig. 

 

Facknämnder (utbildningsnämnden, idrottsnämnden, fastighets-

nämnden och andra nämnder med ett stadsövergripande ansvar) 

och bolagsstyrelser ska prioritera ytterstaden. Bostadsbolagen ska 

utveckla ytterstaden i dialog med sina hyresgäster. Flera fack-

förvaltningar ska flytta ut från Stockholms innerstad för att skapa 

fler arbetstillfällen och bättre underlag för service i ytterstaden. 

 

Även det avsnitt i budgeten som beskriver stadsdelsnämndernas 

uppgifter innehåller en redogörelse för demokratiarbetets inriktning 

(se sidorna 60-61). Förutom det som nämns ovan om medborgar-

kontor och ökat valdeltagande ska mötesformer ses över och 

kontakter med föreningslivet främjas. Samarbetet med befintliga råd 

ska fördjupas genom att råden involveras tidigare i beredningen av 
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remisser och andra ärenden. Också barn och unga ska ha forum för 

inflytande. 

 

Ansvaret för park, natur och gatuskötsel ska ses över med 

inriktningen att stadsdelsnämnderna får en större del av ansvaret. En 

parallell översyn ska göras av stadsdelsnämndernas ansvar och 

indelning i syfte att stärka det lokala inflytandet. Det ska bli lättare 

att genomföra medborgarförslag. Den lokala nivåns insyn i 

planprocesser ska stärkas. Ökat samarbete med facknämnder ska ge 

invånarna bättre kontakt med dessa nämnder. 

 

Kommunstyrelsen får nytt ytterstads- och demokratiutskott 

Under kommunstyrelsen inrättas ett ytterstads- och demokrati-

utskott. Utskottet ska vara pådrivande och följa upp det arbete 

som utförs av nämnder och styrelser för att utveckla ytterstaden 

och stärka demokratin i hela staden. Dessutom finns i Stadshuset 

en bostads- och demokratirotel under ledning av borgarrådet  

Ann-Margarethe Livh (V). 

 

Råd för mänskliga rättigheter  

Kommunstyrelsen inrättar även ett råd för mänskliga rättigheter 

med uppgift att bevaka hur staden tar ansvar för de internationella 

konventioner och deklarationer som Sverige har anslutit sig till. 

Rådet ansvarar för utbildning av förtroendevalda och personal och 

ska även utgöra ett forum för dialog mellan civilsamhället och 

stadens politiker. Rådet ska vara en resurs när verksamheterna 

utvecklar ett jämställt, normkritiskt, antirasistiskt och tillgängligt 

arbetssätt. 

 

Centralt verksamhetsstöd och finansiering 

Ett kansli för mänskliga rättigheter och demokratiutveckling har 

inrättats inom stadsledningskontoret, direkt underställt 

stadsdirektören, för att stödja det fortlöpande arbetet inom främst 

dessa målområden. Kommunfullmäktige har avsatt särskilda medel 

i central medelsreserv för stadsdelsnämndernas demokrati- och 

utvecklingsarbete. Medlen, totalt 45 miljoner, fördelades av 

kommunstyrelsen genom beslut den 18 mars i ärendet Avstämning 

av mål och budget för 2015. Farsta stadsdelsnämnd tilldelades 3,9 

miljoner kronor. Enligt uppgift från stadsledningskontoret kommer 

liknande medel att avsättas varje år under mandatperioden.  
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Aktiviteter och indikatorer för demokratiarbetet 

Inom ramen för inriktningsmålets sjätte verksamhetsmål – en 

demokratisk stad där medborgarna har inflytande – har kommun-

fullmäktige bestämt två aktiviteter för kommunstyrelsen.  

 

 Anvisningar och riktlinjer ska tas fram för stadsdels-

nämndernas satsningar på demokrati och utveckling.  

 Förutsättningarna för direktvalda stadsdelsnämnder ska 

studeras tillsammans med intresserade nämnder.  

 

Stadsövergripande indikatorer har däremot ännu inte fastställts för 

verksamhetsmålet – de kommer att utarbetas under året och 

fastställs först i budget för nästa år. Detsamma gäller indikatorer 

för verksamhetsmålen om ett Stockholm fritt från diskriminering 

och en stad som lever upp till mänskliga rättigheter. 

 

II. Ett demokratiskt hållbart Farsta 

 

Stadsdelsnämndens lokala mål och aktiviteter 

Det som beskrivs inledningsvis är alltså de mål och inriktningar 

som styr Farsta stadsdelsnämnds insatser på lokal nivå för att nå 

inriktningsmålet om en demokratiskt hållbar stad. Nämnden 

redovisar vad som ska göras i den verksamhetsplan för 2015 som 

fastställdes den 29 januari. Där formuleras nämndspecifika 

demokratimål och aktiviteter som på olika sätt berör en rad olika 

områden – barnperspektiv i socialtjänstens arbete för barn och 

unga, tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning, 

specialiserade team som handlägger ärenden om våld i nära 

relationer, finskspråkig förskoleverksamhet, en lokal kulturstrategi 

riktad till alla invånare, insatser för att minska den ökande 

sjukfrånvaron bland personalen, nämndsammanträden i olika 

stadsdelar för att öka det lokala inflytandet och ge fler invånare 

chans att vara delaktiga. 

 

Under det specifika verksamhetsmålet att Stockholm ska vara en 

demokratisk stad där medborgare har inflytande har nämnden 

formulerat ett motsvarande nämndmål för stadsdelsområdet, med 

det förväntade resultatet att invånarnas möjlighet till demokratiskt 

deltagande och inflytande ökar.  

 

Hur resultatet ska mätas och bedömas redovisas inte eftersom 

kommunfullmäktige ännu inte har bestämt indikatorer för målet. 

Däremot har nämnden fastställt fyra aktiviteter: 
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1. Ett demokratiråd inrättas och sammankallas minst tre 

gånger under 2015. 

2. Förvaltningens närvaro i sociala medier följs upp och 

utvecklas. 

3. Invånare bjuds in till möten för dialog och diskussion med 

förtroendevalda och tjänstemän. 

4. En översyn görs om behov av medborgarkontor eller 

motsvarande. 

 

Nya former för delaktighet och inflytande 

I denna del av verksamhetsplanen konkretiseras nämnden vad som 

ska göras. Det handlar framför allt om att bredda befintliga 

kontaktytor och även skapa nya forum där invånare, föreningar och 

andra aktörer i civilsamhället kan möta tjänstemän och förtroende-

valda. Områdesmöten, samrådsmöten och nämndens öppna forum 

och sammanträden är exempel, liksom Farsta mat- och kultur-

festival och informationsdagen (tidigare Brå-dagen) Trygg i Farsta. 

Nämndens sammanträden ska hållas i olika stadsdelar och 

webbsändningarna ska fortsätta.  

 

Staden har på senare år utvecklat populära e-tjänster för olika 

kommunala tjänster och även inrättat stadsövergripande kontakt-

center dit invånare kan ringa. Kanske behövs ibland mer personlig 

service, med möjlighet till fysiska möten med tjänstemän inom 

olika verksamhetsområden, för att fördjupa det demokratiska 

deltagandet. Nämnden har därför bestämt att det ska göras en 

översyn för att se om det finns behov av ett medborgarkontor eller 

motsvarande där Farstabor kan få information i frågor som rör 

demokrati, myndigheter, stadens service och ytterstadsutveckling, 

konsumentvägledning och lotsverksamhet för näringsidkare.  

 

Förvaltningen har påbörjat översynen genom att bland annat 

studera hur Botkyrka kommun och Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

arbetar med den sortens kontaktytor för invånare. I översynen har 

förvaltningen också kontakt med biblioteket i Farsta centrum som 

ofta får frågor kring samhällsinformation. 

  

En särskild satsning föreslås i Fagersjö 

I förvaltningens förslag till underlag för budget 2016 – som 

nämnden behandlar vid sitt sammanträde den 23 april, då även 

detta tjänsteutlåtande behandlas – föreslås att en försöksverksamhet 

för ökat demokratiskt deltagande och inflytande samt samhälls-
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service etableras i Fagersjö. Resultatet  av försöket är även tänkt att 

ge underlag till översynen av behovet av ett medborgarkontor eller 

motsvarande. 

 

Demokratisatsningen föreslås utveckas i samverkan med experter 

från bland annat Sveriges Kommuner och Landsting (SKL), som 

till exempel kan bistå med följeforskare
1
 och föreläsningar. 

Försöksverksamheten ska också ge lärdomar för utveckling av 

motsvarande verksamhet på andra platser i stadsdelsområdet där 

det finns behov. 

 

Viktigt att utgå från tidigare satsningar i området 

Att det lokala utvecklingsarbetet i en annan av Farstas stadsdelar, 

Hökarängen, är framgångsrikt beror till stor del på att det har 

bedrivits kontinuerligt och samordnat under många år. 1990-talets 

Ytterstadssatsning har följts av Stadsdelsförnyelse och nu senast av 

Söderortsvisionens boendedialoger. Genom alla år har det funnits 

ett starkt och kontinuerligt engagemang från bostadsbolag, 

stadsdelsnämnd och andra centrala aktörer.  

 

På samma sätt är det viktigt för att nå framgång i Fagersjö att det 

som nu planeras inte sker historielöst utan bygger vidare på tidigare 

satsningar och engagemang bland invånarna, och på lärdomar från 

detta arbete. Under sent 1990-tal gjordes omfattande satsningar 

inom ramen för Ytterstadssatsningen – all belysning i hela stads-

delen byttes ut, hela parkleken byggdes om och fick en grillplats 

och en brygga nere vid Magelungen, bullerplank byggdes längs 

radhusen vid Fagersjövägen, vid Havsörnsvägen genomfördes 

trafiksäkerhetsåtgärder.  

 

Engagemanget bland boende var starkt. När Ytterstadssatsningen i 

början av 2000-talet övergick i Stadsdelsförnyelse genomfördes 

flera åtgärder i den fysiska miljön. Stadsdelsnämnden fattade också 

beslut om Ett levande Fagersjö, ett projekt som initierades av 

boende och skulle genomföras tillsammans med den lokala 

hyresgästföreningen. Syftet var att nå invånare som inte deltog i 

öppna möten och liknande traditionella evenemang, genom att 

erbjuda andra sorters gemensamma aktiviteter – en lokal tidning, en 

                                                 
1
 Följeforskning är en flexibel utvärderingsform som löper under projektets 

gång och ersätter den traditionella halvtidsutvärderingen. Fördelen med 

följeforskning är att den baseras på ett samspel mellan följeforskaren och 

projektägare eller programansvariga. Det gör att följeforskaren kan återföra de 

iakttagelser som gjorts till projekten genom dialog under arbetets gång.  
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samlingslokal, fester, sommarutflykter. Av olika anledningar 

förverkligades aldrig detta projekt eftersom andra boendegrupper 

med andra intressen blev mer tongivande i den lokala processen. 

 

I närtid finns den boendedialog som genomfördes i oktober 2011 

inom ramen för Söderortsvisionen. Den genererade mer än 800 

förslag och synpunkter från invånarna om hur stadsdelen skulle 

kunna utvecklas i positiv riktning. Ett år senare återrapporterade 

kommunala Familjebostäder tillsammans med stadsdelsnämnden 

och andra ansvariga vad förslagen har resulterat i.  

 

Parallellt med boendedialogen genomfördes också samråd om 

programmet för sambandet Högdalen–Farsta, ett större 

stadsbyggnadsprojekt som bland annat berör Fagersjö. Även i det 

sammanhanget framförde Fagersjöbor många synpunkter.  

 

På senhösten 2011 lämnade en grupp ungdomar in ett 

medborgarförslag om konstgräs på en bollplan i centrala Fagersjö. 

Redan till nästa sommar hade bollplanen fått sin konstgräsyta, efter 

beslut i stadsdelsnämnden.  

 

Ovanstående är exempel på omfattande åtgärder och ett djupt 

medborgarengagemang som funnits tidigare i området, och som 

behöver ligga till grund för en fortsatt process. 

 

Finansiering genom särskilda medel 

Som beskrivs ovan har kommunfullmäktige avsatt särskilda medel 

vid sidan om ordinarie budget för stadsdelsnämndernas demokrati- 

och utvecklingsarbete, och Farsta har fått 3,9 miljoner kronor för 

2015. Kompletterande anvisningar från stadsledningskontoret 

beskriver att medlen ska användas för åtgärder som stimulerar 

såväl deltagande i representativ demokrati som olika former av 

inflytande i vardagen och i förhållande till offentlig verksamhet. 

Pengarna får användas till driftkostnader men inte till ordinarie 

verksamhet som saknar finansiering, och inte heller till 

investeringar.  

 

Enligt uppgift från det nyinrättade kansliet för mänskliga rättigheter 

och demokratiutveckling ska uppföljning och återrapportering ske 

genom att nämnden i stora drag redogör för vad medlen har använts 

till. Någon resultatredovisning förväntas inte. Nämnden bör ändå 

ålägga sig själv att inte bara genomföra utan även följa upp, 

utvärdera och redovisa resultatet av beslutade insatser, för att kunna 
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avgöra om de haft avsedd effekt och i vilken riktning de bör 

fortsätta. 

 

I nämndens verksamhetsplan för 2015 preciseras att medlen bland 

annat ska användas till följande insatser: 

 

 nämndsammanträden förlagda till olika stadsdelar 

 inrättande av ett demokratiråd 

 utveckling av ungdomsrådet
2
 

 medborgarforum i olika stadsdelar 

 riktade satsningar till olika köns-, ålders- och invånar-

grupper i stadsdelen Fagersjö 

 

I förvaltningens förslag till underlag för budget 2016 

kompletteras listan över insatser som medlen ska användas till. 

Där föreslås att merparten används i Fagersjö, för att i nära 

samråd med invånarna kanaliseras till de verksamheter som de 

väljer att prioritera via så kallade medborgarbudgetar. 

  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

 

Utskott föreslås istället för råd 

De råd som utses av stadsdelsnämnden – för närvarande 

pensionärsrådet och rådet för funktionshinderfrågor – har inte 

samma formella tyngd som ett utskott. Till ett utskott kan 

nämnden enligt kommunallagen (kapitel 6 § 33) delegera rätten 

att fatta beslut inom nämndens ansvarsområden. Eftersom 

utskottet beslutar på nämndens vägnar kan endast ledamöter och 

ersättare i nämnden ingå i utskottet. 

 

Som förvaltningen har beskrivit i detta tjänsteutlåtande ska 

nämnden enligt uppdrag från kommunfullmäktige bedriva ett 

aktivt arbete för att fördjupa demokratin och utveckla invånarnas 

delaktighet och inflytande. Särskilda medel har avsatts för 

ändamålet. Att genom delegation från nämnden besluta hur dessa 

medel ska användas och följa upp resultatet kan vara en lämplig 

                                                 
2
 Ungdomsrådet är inte i formell mening ett råd underställt stadsdelsnämnden, 

men kan komma att bli det genom framtida nämndbeslut, om ungdomar och 

nämnd så vill. Enligt nämndens verksamhetsplan för 2015 ska rådet vara en 

remissinstans när förvaltningen bereder nämndärenden som berör unga. En 

lägesrapport om ungdomsrådet planeras till stadsdelsnämndens sammanträde 

den 21 maj. 
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uppgift för ett utskott. Förvaltningen föreslår därför att nämnden 

ändrar sitt beslut i verksamhetsplan 2015 att initiera ett 

demokratiråd och istället tillsätter ett demokratiutskott.  

 

Utskottets uppgifter 

En instruktion för demokratiutskottet föreslås fastställas av 

nämnden enligt bilaga till detta tjänsteutlåtande. Instruktionen 

följer till stora delar instruktionen för nämndens sociala 

delegation och beskriver utskottets sammansättning, arbetsformer 

och övergripande uppgifter.  

 

Mer specifikt föreslår förvaltningen att utskottet initialt får följande 

uppgifter, som alla har anknytning till kommunfullmäktiges fjärde 

inriktningsmål om en demokratiskt hållbar stad och nämndens egna 

mål och aktiviteter inom samma område.  

 

 Kommunstyrelsens ärende om avstämning av mål och budget 

2015 poängterar att arbetet behöver bedrivas långsiktigt och 

systematiskt, baserat på målstyrning och uppföljning. Alla 

nämnder uppmanas att formulera mål för demokratiarbetet 

och en plan för uppföljning. Detta ska rapporteras redan i 

samband med årets första tertialrapport, som förvaltningarna 

ska lämna underlag för senast den 8 maj och som Farsta 

stadsdelsnämnd behandlar den 21 maj. I den mån det tids-

mässigt är möjligt föreslås att demokratiutskottet involveras i 

detta arbete, som förberedelse för nämndens beslut.  

 

I det fortsatta arbetet att se över årliga mål och följa upp 

resultat har utskottet naturligt en central roll. 

 

 Årets verksamhetsplan specificerar ett antal uppgifter för 

demokratirådet, uppgifter som istället föreslås åläggas utskottet: 

1. Regelbundet följa upp arbetet med nya riktade 

demokratisatsningar och följa arbetet med att utveckla 

stadsdelsnämndens kommunikation med allmänheten. 

2. Utveckla en lokal kulturstrategi riktad till alla invånare, i 

samverkan med utvecklingsrådet (som genom nämndens 

beslut den 26 mars i år ombildades till ett utvecklings- 

och näringslivsråd). 

3. Planera och följa upp mötesplatser och se över behovet av 

ett medborgarkontor. 

 



Farsta stadsdelsförvaltning Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.1-238/2015 

Sida 11 (13) 

 

 

 

 

 

 

4. Tillsammans med andra lokala organ – ungdomsrådet och 

brottsförebyggande rådet (Brå)
3
 samt nämndens 

pensionärsråd, råd för funktionshinderfrågor och 

utvecklings- och näringslivsråd – bidra till att stärka 

inflytandet för flera målgrupper genom att nämndens 

kontakter med dessa olika instanser ökas. 

 

 Ett sätt för nämndens råd att utöva inflytande är ett aktivt 

deltagande när nämnden behandlar remisser från kommun-

styrelsen och planremisser från stadsbyggnadsnämnden. 

Remisstiderna är ofta så korta att det är svårt för 

förvaltningen att hinna involvera råden på ett meningsfullt 

sätt. Utskottet skulle på nämndens vägnar kunna uppmana 

kommunstyrelsen och stadsbyggnadsnämnden att förlänga 

sina remisstider för att möjliggöra ett verkligt lokalt 

inflytande. Detta gäller särskilt stadsbyggnadsnämnden, vars 

remisstider ofta är mycket korta. 

 

 Utskottet föreslås planera utbildning och dialog för nämnd 

och förvaltningsledning om styrningens grunder och 

arbetsfördelning mellan politiker och chefer, förslagsvis i 

samarbete med Sveriges Kommuner och Landsting som 

tillhandahåller omfattande material på området. 

 

 Stadens och stadsdelsnämndens satsning på hållbar demokrati 

har inslag av både representativ och direkt demokrati. 

Tidigare lärdomar (exempelvis den utvärdering som Mälar-

dalens Högskola gjorde av stadens satsning på ytterstaden 

under åren 2003-2006, Stadsdelsförnyelsen) visar att 

kombinationen inte är okomplicerad. Syfte, förutsättningar 

och grundläggande principer för försök med direktdemokrati 

inom ramen för den representativa behöver övervägas noga i 

förväg för att undvika felaktiga förväntningar och besvikelse. 

Det kan vara en lämplig uppgift för demokratiutskottet att 

bereda en diskussion eller föreläsning om detta i nämnden. 

                                                 
3
 På nationell nivå är Brå ett myndighetsorgan vars verksamhet styrs av en 

förordning och instruktion som fastställts av riksdagen (SFS 2007:1170). 

Lokala Brå i Farsta är inte ett organ tillhörigt eller underställt stadsdels-

nämnden utan ett fristående samarbetsorgan för polis, stadsdelsförvaltning och 

andra kommunala förvaltningar, fastighetsägare och kommunala bostadsbolag, 

brandförsvaret, kyrkan och andra lokala aktörer med ett gemensamt intresse av 

brottsförebyggande arbete i stadsdelsområdet. Stadsdelsnämndens presidium 

fungerar som ordförande och vice ordförande även vid Brå:s möten, och 

stadsdelsförvaltningen bidrar med viss administration. 
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 Att öka valdeltagandet i områden där det är lågt är ett centralt 

syfte med stadens och nämndens demokratisatsningar. 

Utskottet bör ta fram en särskild plan för detta, som anger 

specifika valdistrikt där satsningar ska göras. Valdeltagandet 

skiljer sig kraftigt åt i stadsdelsområdet, från 65,5 procent i 

Fagersjö inre (distrikt 31) till 92,0 procent i Olympiaområdet 

i Tallkrogen (distrikt 4). Nio andra valdistrikt i stadsdelarna 

Farsta, Farsta strand och Hökarängen har lägre valdeltagande 

än det andra, yttre distriktet i Fagersjö (distrikt 13). 

 

 Stockholm ansöker för närvarande om medlemskap i 

European Coalition of Cities Against Racism, ECCAR
4
. 

Nätverkets metodiska arbete mot rasism, diskriminering och 

främlingsfientlighet har viktiga beröringspunkter med stadens 

satsning på hållbar demokrati. En uppgift för utskottet 

föreslås vara – under förutsättning att Stockholms 

medlemsansökan beviljas – att överväga hur Farsta kan bidra 

till stadens arbete enligt ECCAR:s tiopunktsprogram. 

 

 Utöver att fördela nämndens särskilda medel för demokrati- 

och utvecklingsarbete föreslås utskottet också få nämndens 

uppdrag att utifrån fastställda riktlinjer fördela de kultur- och 

föreningsbidrag som nämnden varje år avsätter i sin 

verksamhetsplan och budget.  

 

 Utskottet föreslås också involveras i andra aktiviteter och 

utvecklingsområden inom det fjärde inriktningsmålet, 

exempelvis översynen av fördelningsprinciperna för 

föreningsbidraget och av föreningars möjlighet att boka 

lokaler för sin verksamhet. 

 

Utskottets uppgifter kan komma att förändras över tid, när 

stadens demokratiarbete utvecklas. De kan också komma att 

behöva revideras eller kompletteras när kommunfullmäktige i 

nästa års budget har fastställt stadsövergripande indikatorer för 

att mäta måluppfyllelse inom detta område. Förslag till nya eller 

ändrade uppgifter kan också initieras av utskottet självt. 

 

                                                 
4
 ECCAR är ett europeiskt nätverk av städer som bildades i Nürnberg 2004 på 

initiativ av FN-organet UNESCO. Stockholm deltog på hög politisk nivå i 

diskussionerna i Nürnberg och uttryckte redan då i en avsiktsförklaring sitt 

intresse att delta i nätverket, men någon formell ansökan lämnades inte in. 
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Stadsdelsnämnden föreslås inrätta ett demokratiutskott enligt 

förvaltningens förslag i detta tjänsteutlåtande, som ett beredande 

och beslutande organ till nämnden. Instruktion för utskottet 

föreslås fastställas enligt bilaga till tjänsteutlåtandet. 

 

Nämnden föreslås delegera till utskottet att fatta beslut om 

fördelning av de särskilda medel för demokrati- och utvecklings-

arbete som kommunfullmäktige avsätter till stadsdelsnämnderna 

och de föreningsbidrag som nämnden anslår i sin verksamhetsplan.  

 

Ledamöter samt ordförande och vice ordförande i utskottet 

föreslås utses enligt förslag från partierna. Nämnden föreslås be 

kommunfullmäktige besluta att utskottets ledamöter och – om 

nämnden i framtiden väljer att utse sådana – ersättare har rätt till 

sammanträdesarvode enligt Stockholms stads regler.  

 

Slutligen föreslås nämnden uppdra åt förvaltningen att skyndsamt 

utarbeta ett förslag till fördelning av årets demokrati- och 

utvecklingsmedel om 3,9 miljoner kronor, för beslut i 

demokratiutskottet. 

 
 
Bilaga 

Förslag till instruktion för stadsdelsnämndens demokratiutskott  

 


